CAP. XLIX.

96 COLLATION. SACRARI
descendentem. Cum autem post confon-
tioni
nem sacramenta sacerdos perciperet, vido
nibus
in spiritu Dominum in anima illius per-
nere, eamque mirabili splendore illustran-
si, exstincti su quibus
indignè sumeret, Dominum cum ma-
Arch
indignatione recedere. Potò autem de-
tunc quando in templo non erat, sed in
Papa
la, opéris ex more oculis velamine can-
Episc
orabat, Christo ad prolationem sacerdoti-
hardus
borum in altare descendente, illa mirabil-
rent.
mutata, sentiebat aduentum eius. De impi-
quando Vnctionis extremæ sacramentum se pra-
præsente ægroti percipiebant, illa Chri-
prius
cum sanctorum multitudine adesse senti-
Anac
ægrotumque illum misericorditer con-
cunqu
rantem, dæmones expellentem, animan-
los pr
gantem, sequē, dum membra eius vnguis
armas
quasi in lumine per totum corpus eius perfec-
tatem.
Ex lib. 2. cap. 6. vite S. Bernardi, de Aquitaniæ obitu

qui schismatis author à D. Bernardo rogauit in ec-
cuius
nitus, nec acquiescens, tādem à D. Bernardi
etia sacrificijs consecratione, in presentia S. B.
tare, i-
ristia acrioribus verbis & comminationib[us] quid-
pellatus epilepsia diuinitus corripitur, & tādem p-
quiescens sibi restituitur.

CAP. L. ur, P
Aquitaniæ Dux, schismatis erat defensor, i-
& author, adeò ut quicunque suscep-
tio
ni Petri Leonis non subscribebant, peruri,

CRAN.
st confes- LIBER I. 97
eret, vid-
illius p-
illustran-
cum m-
autem e-
r, sed in-
nane can-
fectorum
la mira-
us. De-
imentur
lla Chri-
elle sem-
liter con-
animalia
as vngent-
is cius
Aquitane
o rogatu-
in eorum
Bernard
cuius discessum
sentia S.
tare, in quo
inationibus
quidem, sed
dem post
tempus percussus
inimam exhalaret, domum in qua morieba-
ur, plenam vidit dæmonibus, & se dæmo-
nus iugulari clamitans, cultellum à circum-
que suscitantibus postulabat, quem immergeret gut-
bant, peruri, vt extracto dæmonie viueret. Sed diabo-
lio

E lus

98 COLLATION. SACRAR.
lus, cui datus erat, cum inter hæc verba extra ex-
xit, & pestilentialem animam in infernum recessit.
mersit. Archipresbyter quoq; qui Petrum Xepisla-
soris Pictauensis Ecclesiæ synodum decau-
ciabat, coram ipsis, quos ad conuentum pro malo
dæ inuirabat, à diabolo corruptus est. Sed ratu-
in alios multos, qui in schismate seruerant, onfili-
rat vltionem. Propter hæc & alia cuiuslibet ionen-
ante homines confundi coepit. Gethsemanea
& timens opponi sibi, quæ negari non posse
rant, conuentus publicos euadebat. Signum pa-
tum est interim comiti per viros illustres inter
ad eum securius audebant accedere, quicquid
bas Clareualensis, & Episcopus Carnificis
aliisque Episcopi & religiosi viri colloqui
eius expeterent, quorum erat studium
cum de pace Ecclesiæ, & de malo reme-
tractarent. Persuasumq; est illi, ne tan-
virorum deuiteret colloquium, quia post desu-
fieri, vt communicato cum eis consilio, gens
cile esset, quod modò putabatur diffici-
quod videbatur impossibile, repente, & f-
uenter possibile redderetur. Itaque apud ax for-
nacum hinc & inde conueniunt, & in
de diuisione Ecclesiæ, & de scissura
tione, quæ infra Alpes in sola Aquitanie cum
si nebulae corruptela considerat, multa te ad-
dis & rationibus à seruis DEI comiti
tum est, quod Ecclesia una est, & quod omni-

ERAR. LIBER I. 99
verbæ extra eam est, quasi extra arcam iudicio D E I
infernū recessit est interire & dilui. Adducta quoque
i Petri x̄pla Dathan & Abyron, (Num. 16 e,f.) quos
lum de cœtu schismatis terra viuos absorbuit, nec tan-
centum p̄ malo vindictā Dei aliquando defuisse mon-
us est. Sistratum. His auditis Comes ex parte fano v̄sus
seruens consilio, respondit se in obedientiam Innocē-
tum exercij Papæ posse dare consensum, sed in restitu-
tione kuiusm̄ ionem Episcoporum, quos de sedibus suis ex-
i Gehāulerat, nulla ratione induci, quoniam impla-
cari non p̄abiliter eum offenderant: & jurauerat se eo-
at Signum pacem nullo tempore suscepturnum. Diu
illustre inter nuncios protractus est sermo, & dum
ere, quod siccum verbis se mutuò occupant, vir D E I
Caro efficaciora arma corripiens, ad altare sanctum
i colloqu blaturus & supplicaturus accedit. Intraue-
udium ant Ecclesiam, quibus licebat diuinis inter-
o remorisse mysterijs, comes sustinebat pro foribus.
ne tam eractis igitur consecrationibus, & pace data
, quia p̄ desusa in populum, homo Dei iam non se
onsilio, gens vi hominem, corpus Domini super pa-
ur diffidetnam ponit, & secum tollit, atque ignea fa-
pentinoie, & flammeis oculis non supplicans, sed mi-
ue apud ax foras egreditur, & verbis terribilibus ag-
, & in predictur ducē. Rogauimus te, inquit, & spre-
flura obistī nos. Supplicavit tibi in altero, quem iam
quitamus cum conuentu seruorum Dei, an-
it, multa te adunata multitudo, contempsistī. Ecce,
omitim te processit filius virginis, qui est caput &
& quis omnis Ecclesiæ, quem tu persequeris. Ad-

E z est

100 COLLATION. SACRARI
est iudex tuus, in cuius nomine omne
curuatur, caelestium, terrestrium & infer-
rum. Adestit iudex tuus, in cuius manus illa
anima deueniret. Nunquid & ipsum spe-
nus? Lachrymabantur vniuersi qui aderant
orationibus intenti præstolabantur exi-
& omnium suspensa exspectatio, nescio
diuinum cælitus fieri exspectabat. Vides
mes Abbatem in spiritu vehementi pe-
dentem, & sacratissimum Domini corpo-
rentem in manibus, expauit & dirigitur.
brisq; tremebundis metu & dissolutis, que-
mens solo prouoluitur. Eleuatus à milie-
rursum in faciem ruit, nec quippiam alio-
quens aut intendens in aliquæ saluis per-
bam defluentibus cum profundis effusi-
tibus epilecticus videbatur. Tum vir De-
eum porpius accedit, & pede pulsans acci-
surgere iubet, & stare supra pedes, & De-
re sententiam, Præsens est, inquit, Pictus
Episcopus, quem ab Ecclesia sua expulsi
de & reconciliare ei, & in osculo sancto
cum eo iungito fœdera, & ipse ad sedem
cum reducito: & satisfaciens Deo, reddi-
contumelia gloriam, & in vniuerso pri-
tu suo diuisos & discordes ad charitatem
cauitatatem. Subdere Innocentio Papa,
ut ei vniuersa obedit Ecclesia, tu quoque
& tu à Deo tanto pare Pontifici. Audie-

comes, auctoritate Spiritus sancti, & sanctorum sacramentorum praesentia vixius, nec audebat respondere, nec poterat: sed statim occurrit, & in pacis osculo recepit Episcopum, & eadem, qua eum adiurauerat manu, cum totius exultatione ciuitatis ad propriam sedem reduxit. Sed & deinceps Abbas cum comite iam familiarius & suauius loquens, paternè cum monuit, ne ad tam impios & tam temerarios ausus ultra exsurgeret, ne Dei patientiam in tantis irritaret flagitiis, ne pacem factam in aliquo violaret.

De Iudeis qui in oppido Derkendorff, apud Danubium, anno 1337. Venerab. Sacramentum in fornacem ignis posuere, & incude postea malleis percussere, integrum tamen ac illæsum permanxit. Ex eiusdem Chronicis Traiectensibus, ut supra.

CAP. XLIX,

Alamitosa geas Hebraeorum in oppido Bonatiq; nomine Derkendorff, sito in litore Danubij, maiestatem Iesu Christi in diuinissimo Sacramento mirum in modum contempserit, & religionem nostram illusit, id post varias punctiones in fornace ignis posuerunt, illæsum tamen ab igni mansit, in incude quoque malleis percusserunt. Quare (diuino nutu) cognita, præfectus oppidi Hartmannus de Degenberg, cum ciuibus oppidi, Iudeorum domus inuaserunt, non sexui, non ætati parcentes, veritate cognita, debitum pœnis affixe-

E 3

runt,

102 COLLATION. SACRAR.
runt, & neci dederunt, Sacramentum obser-
tum in Ecclesia Sepulchri Domini, mira-
variis in eo oppido honoratur.

De Venerab. Sacramento à Iudeis in Polonia opp.
Sagazeto pugionibus confosso, sanguinē profusa.
Ex Roueri Pontani rerum memorabilium lib.
commetario Laurenti Surij rerū in orbe gestar.

C A P. L.

Accidit hoc ipso anno (1556) in Polon-
ia regno'res memorabilis, mulier qua-
viliis Dorothea Lazetha, nomine, professio
Christiana in oppidulo quodam, cui nomen
Sachazeto, Episcopatus Posnaniae, distinc-
tione Louitz spacio trium milliarium Polon-
orum, cuius Iudeo nomine Bisheim, vel
nedicto, aliquot annis seruierat, hanc luci
ille sepius interpellauit, ut sacro sanctū Chri-
stus corpus more Christianorū cum ceteris ap-
petum ipsi perferret; in eius flagitijs præma-
promittit mulieri tres daleros, & croco-
bro colore tintā, ac sericis fimbriis obda-
& ornatā se daturum: foemina scelerata
ditionem accipit, ac in ipso peruigilio Padi
anno currenti abit in pagum quendam Ca-
dictum, Episcopo subiectum, ubi cum can-
communicantibus mensam dominicam
poenitens, & sine confessione accessit, ac in
Iudea percipit Eucharistiam, ac paulo post
stratam sudariolo inuoluit, ac feria 3. Pa-
dus Sachazetum reuersa, Iudeo hero suo illam
di

didit, quo fasto tres alij Iudæi huic oppidulo vicini, puta Michalerus, Sachaus, & Iosephus, ad memoratum Iudeum veniunt, ac sacrosanctam Eucharistiam in suam synagogam deferrunt, atque eam pugionibus, & cultris confrondunt, & ecce confessim ex illa hostia multus emanat crux, quem perfidi Iudæi in vitreum calicem colligunt: Non diu latere potuit tam atrox facinus, ante omnes mulier illa scelestæ Sachazeri comprehenditur, inde Iudæus eius herus, qui cōfidentur omnem rem gestam, per id tempus Polonię Rex Sigismundus erat Vilna, quæ est Lituaniæ metropolis, ac eius certior factus, mandat eius oppiduli præfecto Secundario, vt rem eam diligenter inuestiget, ac si eam ita, vt denūciatum erat, se habere compireret, in omnes eius flagitijs cōscios extremo supplicio animaduertat. itaque Dorothea & Iudæus habita quæstione, die veneris post Christi ascensionem publicè fiammis exusti sunt, Primarius ac generalis illic Præfектus D. Andreas Palatinus Rauensis, iurisdictioni prædictæ virbis obnoxius, reliquos Iudæos, Iosephum, & Sachaum (nam Michalerus fuga iam erat elapsus) insuper & Iacobum Benedicti Iudæi exusti filium (qui ex impia illa Dorothea prolem, sed sine sacramento Baptismi defunctoram, & paterno inhumaram sepulchro sustulerat) à Secundario præfecto certis rationibus adducto, Placētiam Poloniæ dimissos (vbi pri-

E 4 marius

104 COLLATION. SACRARI

marius ille praefectus moram trahebat) inter
sa actione criminosa, ad extremum edicto Ro
gio, impietatis primum conuictos, moris
os decernit, & productos in Plozio Calend
Junij, ignibus consumit, nec verò quenquam
lateat quod cum dicta Dorothea, abditā po
dicto modo gereret viuificā hostiam, & Go
lauia in villam Iatzcam, iter domum ve
confectura, venisset, à canibus Georgij cu
dam Lazekki patris familias intercepit
qui tantò fremitu vestes illius inuolabant
lacerabant, vt penè ad terram prosterne
diuino fortè permisso, nec abiuisset illa sa
succurrisset famuli domus. Sanè ipse Rex Po
lonie fertur hoc miraculo non mediocriter
Catholicæ Ecclesiæ retinenda communione
confirmatus esse.

*Ioannes Nauclerus in Chronico, generatione tri
masexta, Ecclesiæ terræmotu corruens, om
opprimit, excepto sacerdote celebrante, & do
ministrantibus.*

CAP. LI.

CIRCA annum Domini 1074. in Siracusa
lia ciuitas Siracusana, tanto terræmo
concuessa est, vt Ecclesia ibidem infra Me
rum solemnia hominibus plena corrueret,
omnes utriusque sexus homines opprimi
præter sacerdotem celebrantem, & duos si
ministros.

Excerptum tabula ænea, que ad perpetuam re

R A R.
ebat) into
n editio
, mortis
io Calea
quenque
abditā p
m, & Go
num ver
eorgii cu
tercepta
uolabant
sternece
et illaef
ipse Rev
ediocritie
mmunione
atione tri
uens, co
nte, & d
074. in S
terra, &
infra Ma
orruere,
opprime
& duos
tham re
R

LIBER I.

105

moriā in templo pagi Seueld, non procul ab Oeni-
ponio in finibus comitatus Tirolis erēcta conspic-
itur. De Osvaldo Mulser, qui in sacra communione
nolens communī laicorum hostia contentus esse, sed
maiorē, qua sacerdotes celebrantes viuntur, re-
quirens, miraculosē repressus est.

CAP. LII.

ANNO à nativitate Domini 1384. qui-
dam dictus Osvaldus Mulser, ex nobili
ortus prosapia in Seueld, & ibidem in castro
vulgariter Schlosperg, nuncupato residens,
tempore Paschali, quo Christi fideles ex prae-
cepto Ecclesiæ ad communionem Euchari-
sticæ accedere solent, maiori Hostia, & non ut
cæteri laici communicare nitebatur. Extimo-
re itaq; huic sacerdos pernitiosē assentiri vo-
lebat. Sed dum venerabile Sacramentum su-
præ linguam antedicti Osvaldi poneretur, ec-
ce miraculosē ante altare terra se aperit, ac si
ipsum Osvaldum prorsus deglutire vellet,
& in illam usque ad genua cecidit, ille ve-
rō manibus latus altaris apprehendit: sed alta-
ristic toti instar ceræ mollescere coepit, ma-
nibusque cessit. Osualdus presentem Dei vin-
diatam præsentiens, mox pœnitentia ducitur,
veniam à Deo precatur. Cumq; hostiam de-
glutire non posset, Deo id non permittente, sa-
cerdos eam in sacrarium reponit, quæ etiam-
num hodiè istic sanguineo colore diuinitus
tincta, & ex linguae sanguia non nihil contracta

E 5

con-

106 COLLATION. SACRAR.
conspicitur. Vbi etiam iam inde ad nostra
que tempora plurima fiunt miracula. Eg.
Bredenbachius ex urbe in Germaniam re-
surus, monitus a R.D. Martino Eisengren
ut ad locum istum diuerterem, altare ipsum,
eo manus Osualdi vestigia vidi & contri-
ui, ac iuxta illud terrae hiatum quo absolu-
cooperat, modò ferreis cancellis obiectum
niq; ipsam Hostiam, & castrum in quo
confexi. Porro Osualdus iste sic diu in
correptus, in molestam incidit ægritudine
pœnitentiamq; agens, & confessus, alego-
to superuixit tempore, demum mortua
Domino.

Errorem vero huius Osualdi iam olim
te multa secula confutauit Eusebius En-
nus, (*Hom. s. de Pascha*) Eucharistie sacre per-
ptio, inquit, non in quantitate, sed in uero
consistit. Quod corpus sacerdote dispensa-
tum est in exiguo, quantum esse consi-
toto, quod cum Ecclesia fidelium sumit, lo-
plenum in yniuersis, ita in integrum esse
batur in singulis, &c.
Cæsarius Heisterbachenfis (qui vixit anno 1202
bro 9. Dialogor. cap. 65. citatur à Ioanne Gar-
li. de Eucharistia cœtenario 13. de hostia, tem-
altari diuinitus projecta, eo quod cimice effec-
taminata, ideoque tremendis mysterijs inepit.

CAP. LIII.
Circa hoc biennium, inquit, iuxta Col-

LIBER I.

197

niam in villa quæ Belle vocatur, gestum est,
quod dico. Die quadam cum sacerdos Missam
celebraret, & dicto Euangeliō hostiam patenç
superpositam, super Corporale collocasset, illa
mox resiliuit. Putans hoc sacerdos casu acci-
disse, neq; hostiam benè locatam, denuò can-
dem superposuit, quæ remotius eo intuente
resiliuit quam prius. Cumque tertio id tentas-
set, quasi turbine impulsa, projecta est de alta-
ri. Quo viso territus est valde, & præcepit scho-
lari, ut eadem hostia reseruata, aliam suppone-
ret, quam & consecrauit. Dieta verò Missa, tol-
lens secum hostiam prædictam, Coloniā pro-
perauit, hostiam ostendit, quid de ea actum
fit recitauit. Cunctis causam mirantibus, unus
clericorum hostia contra lucem leuans, macu-
lam in ea contéplatus est, quam cum in cōspe-
ctu multorū fregisset, cimex q; vulgò pedicu-
lus parietinus dicitur, apparuit ea decoctus.
Et glorificauerunt Dominum omnes qui ade-
rant, haud dubium quin à sanctis angelis re-
iecta est, qui non sunt passi, ut panis tam sceti-
do vermiculo corruptus, per ministerium sa-
cerdotis transiret in corpus Domini sui.

Gregorius Turonensis lib. i. cap. 86. de gloria Marty-
rum de S. Eucharistia, que cum à Diacono ad Ec-
clesiam portaretur, elapsa ex sacra turricula, et
per aera ferebatur, usque ad altare, nec portari nec
tagi sustinuit ab eo proprie ritu eius incontinen-
tiā.

B 5

CAP.

DIES passionis erat Polycarpi Mamp
Magni, & in Ricomagensi verò ciuitate
Auernæ eius solemnia celebrabantur. Lectione
gitur passione cum reliquis lectionibus, quae
canon sacerdotalis inuexit, tempus ad facili-
cium offerendum aduenit, acceptaque uerba
diaconus, in qua ministerium Dominici o-
portis habebatur, ferre coepit ad ostium,
gressusq; templum, ut eam altari superpon-
ret, elapsa de manu eius ferebatur in aera
sic ad ipsam aram accedens, nunquam eam
nun diaconi potuit adsequi: quod non aliud
dimus actum de causa, nisi quia pollutus e-
st in conscientia, saepius enim ab eodem ad-
ria ferebantur admissa, yni tantum presbyters
& tribus mulieribus, ex quibus una mater
erat, haec videre licitum fuit, cæteri non ve-
runt. Aderam fateor & ego tunc tempore
huic festiuitati, sed haec videre non merui.
*De quodam adolescenti, peccatum luxuria in con-
matione negante, & pro confirmatione corporis
minicum petens, deglutire illud non potuit, de-
renovato presbytero, reconciliatus esset. Ex
eiusdem lib. 1. cap. 3.*

Sed & illud, quod apud eundem locum
re simili contigit, si ledum non est. Etiam
iuuenis mundanæ vanitati deditus, & vita
laetate homines solent, voluptati frenata

xans, cui cum diu deseruiret, contigit eū super quadam maritata muliere infamiae nota adunni, cumque per aliquātum temporis, hac suspicione apud vicinos quosq; teneretur, accidit, vt incurreret in tantam ægritudinem, quæ de vita eius homines cogeret desperare. [Qui cùm lecto decumberet, & iam iamque morti proximus fieret, inuitatus est ad eū, more Ecclesiastico, presbyter, vt eius confessionem suscipiet, & ei morienti viaticum salutis humanæ præberet. Cùm verò venisset, hortari cū cœpit & commonere instanter, vt peccata sua confiteri non erubesceret, crimenque illud, vnde specialiter infamatus fuerat, salubri confessione manifestaret. Acquieuit ille, & confiteri sclera sua studiosè aggressus est, quod dum explesset, & rursus super præfato crimine à presbytero interrogaretur, mentitus est, dicens seinde nullatenus reum esse. Cumque presbyter diutina hominis infamia, suspicione actus, ab inquisitione non desisteret, ait ille: Sic (inquit) hoc Domini corpus quod attulisti ad salutem suscipere merear, sicut huius rei, quæ obijicitur aliquando culpam non incurri. Hac presbyter response credulus redditus, Dominicam ei communionem iam securus tradidit. Qua ore suscepta, glutiendi virtus ægro protinus ablata est: nam cùm paulò antè, qui buſſbet, etiam duris cibis facilis esset ad imadescens, hoc paruissimum corporis Christi

E 7 fragmen.

110 COLLATION. SACRARI
fragmen, non dicam stomachum, sed nec
guitur vel paululum attingere potuit. Hoc
tiens ille, niti, quantum potuit, cœpit, vix
glutire valeret. Quod dum multoties con-
tur, & frustrari semper suos conatus cerneret,
coactus ipsa glutiendi impotentia, iuxta-
etum, quo decumbebat, illud expuendo pro-
iecit. Cuius rci euentu valde territus, pres-
terum, qui discesserat, ad se renocari roga-
Rediit ergo presbyter, & infirmum reuolu-
cur se reuocasset, qua siuit. At ille spiritu D-
agente cōpunctus, confessus est se malē eg-
se Deo mentitum fuisse, verumque, quod
tē negauerat, esse. Quem cum nulio gem-
poenitentem, & satis facientem, qui adae-
rat presbyter intuens, compassus confite-
moerore confecto, eum, vt moris est, absolu-
atque rursus Dominico corpore refecit. Q-
suscepto, cum tanta illud libertate glutiu-
verè tunc appareret non casu, sed virtute di-
na, ne antē hoc suscipere posset, prohibi-
fuisse. Post hanc igitur reatus confessionem
& corporis Christi perceptionem, paululum
superiuens in pace quieuit. Hoc non à deo
bus tantum, vel tribus testibus didici, sed
Priore iam dicti loci, honesto & fide digno-
ro, & fratribus eiusdem monasterij, ac multi
aliis, quorum quidā se hoc vidisse, alii à pa-
bytero se audiuisse testati sunt.

CRAR.

LIBER I.

III

De quibusdam in Colbeke villa Halberstadiensi, qui
sub Missarum solemnis dominio Natiuitatis tripu-
diatis, ad sacerdotis imprecationem illud ipsum
per annum integrum continuabant. Albertus Krant-
zus in sua Saxonia lib. 4. cap. 33.

CAP. LVI.

MEmoranda plurima vidit hæc ætas (im-
perante nimis Henrico II. Anno sa-
luti humanæ 1003. & subsequentibus annis)
chorizantes in Colbeke villa Halberstadiensi in-
solenter sacra nocte Dominicæ Natiuitatis, in
cimiterio S. Magni, iuuenes & viri cum fœ-
minis, inconciannis clamoribus ebrii duxere
choreas. Rogati à sacerdote sacra facturo, ne
diuinum officium interrumpent, nihil fece-
re minus. Ille ad impatientiam versus, corre-
ptusque zelo & indignatione diuinæ iniuriae
& cōtemp̄tus in religionem: Quando, inquit,
mecum diuina religio contemnitur, sit vobis
circutus ille annalis. Exinde vltiodiuina con-
tumaces insequitur. Sine cessatione, sine villa
quiete, per dies & noctes, absq; cibo gyraban-
tur. Miserrū spectaculū, dum rotarentur gyran-
tes. Stupuēre qui viderant. Aliquot sancti viri
interposita prece, orabāt pro illis, nihilominus
gyrabant. Sororē suā quidā extracturus de cir-
culo gyrantū, brachiū fertur euulsiſſe, illa per-
seuerabat gyras. Impresēre alta terre vestigia,
q̄ necesse fuit. Anno demū euolutio quieuerē.
Maior pars spiritū effauit. Pauci qui superfuē.

re,

112 COLLATION. SACRARI

re, recreati, insigni se poenitentia macerari.

Huic congruit, quod mandatum est Chronicis, typis excusis, ut liquefianti narratione.

Miraculum simile ex Chronicis seu Annalibus, euulgatis, & Vincentio in Speculo.

Contigit temporibus Henrici secundi Imperatoris miraculum prius inauditum, in villa quadam Saxonie in Magdeburgi Diocesi, ubi erat Ecclesia S. Magni, quidam cerdos Missam celebraret, in vigilia Nativitatis Domini, octodecim viri simul cum undecim mulieribus in coemiterio Ecclesiae celebrabant, choreas ducendo, alta voce cantarent, sacerdotemque ipsum celebrantem impediebant, mandat illis sacerdos, ut tacentur aut inde recederent, qui sacerdotis verba dentes, desistere noluerunt, is amaricatus precando inquit: Placeat Deo, & sancto Angello, ut ita cantantes permaneatis usque ad numerum chorizantes. Et ita factum est, ut toto illo anno sine intermissione aliqua chorizantes cantarent: Mirabile dictu, toto illo tempore nec ros, nec pluvia super illos cecidit, sed nullitas, nec fames illos affecit, nec vestimenta, nec calciamenta eorum toto illo tempore attrita sunt.

Anno autem reuoluto Heribertus Archipiscopus, in cuius diocesi hoc mirabile contingit, ad locum veniens, à nodo, quo Sacerdoti

LIBER I.

113

CRAR.
a macerat
um est
quet ex
malibus,
secundi
ditum, a
agdeburg
ni, quida
ilia Natu
ul cum qu
Ecclesia
a voce ca
brantem
, vt tacen
s verba d
aricatus
x sancto N
usque ad
est, vt tot
chorizan
llo tempore
ridit, sed se
ec vestimo
llo tempore
rtus Arch
rabilis con
uo Sacer
illo

illos ligauerat, absoluuit, atque ante altare dictę Ecclesiæ reconciliauit, filia presbyteri cum duobus aliis continuò examinata est, cæteri continuis tribus noctibus dormierunt, aliqui post obierunt. Cæteri verò pœnā suam membrocum tremore prodiderunt. Hoc scriptum reliquit Vbertus, qui fuit vñus ex iis.

De puella duodecim annorum, que post sumptionem SS. Eucharistie toto triennio à cibo abstinuit, & Frisia graniter fluctibus marinis anno 1273. subversa ob irreuerentiam SS. Eucharistie præstitam. Cornelius Cornopolitanus in sua Chronographia.

CAP. L VII.

Testatur idem Cornelius in sua Chronographia puellam xii. annorum accepta Eucharistia, sex mensibus in pane & aqua ieiunasse, & deinde triennio ab omni cibo & potu abstinuisse.

Idē recenset anno salutis humanæ M.CC.
LXXIII. Frisiā ferè totam submersam fuisse fluctibus marinis, ac isthic periisse plus quam centum millia hominum, idque propter contumaciam & irreuerentiam factam sacramento Eucharistie. Hæc duo exēpla refert ex dicto Cornelio Michael Buchingerus Colmariensis, in suo Tyrocinio de sacro altaris mysterio.

Traiecti ad Mosam 200. homines in ponte choreas ducentes, nec Venerab. Sacramēto per Sacerdotiē ad e-grotantem dilato, reverentiam exhibentibus, ponte fracta omnes absorpti periēre, anno 1277. Ex Chronicis Traiectensibus Hermanni Scđil. CAP.

114 COLLATION. SACRA
CAP. LVIII.

Cum in Traiecto homines vtriusque
super ponte choreis & vanitatis
ram darent, contigit sacerdotem cum di-
fimo Sacramento Eucharistiae ad ægrotan-
tium defere ad eam petrassisce, illi immemores
rei cultum ullum ac reverentiam adhuc
ponte fracto, in aqua Mosæ ad 200. homi-
nibus absorpti sunt, ac perierunt.

*Gregorius Turonensis ibidem cap. 87. de volumen
uina in sacerdotem diuina mysteria temerari
etiam.*

CAP. LIX.

Epachius presbyter dum temerè, que-
dignus erat agere, præsumpsisset, dum
indicio, solo projectus occubuit. Hic
dum Dominici natalis vigilias celebrare
cœsiam expetivit, per singula horarum mo-
ta egrediebatur è ten plo Dei, ac in domo
pocula lasciuia spumantibus pateris haun-
ita ut affirmarent multi cum post galli
in ipsa nocte vidisse bibentem. Sed cum ex
genere senatorio, & nullus in vicino illo
comagensi, iuxta sæculi dignitatem habens
nobilior, celebrare solemnia Missarum ce-
titur. Nec dubitabat miser yno madefac-
appetere, quod ieiunus quisque non sine
tu potest terrente conscientia explicare
rum ubi explicitis verbis sacris, confracto
minici corporis sacramento, & ipse sumpli-

aliis distribuit ad edendum: mox equini hinc
veriusq[ue] nitus ad modum vocem emittens, ad terram
mitatibus ruit, ac spumas cū ipsa mysterij sacri particula,
cum diu quam dentibus comminuere non valuit, ab o-
lægrotis re proijcens, inter manus suorum ab Ecclesia
mores du deportatur. Nec caruit ultra hac epilepsie in-
am adhuc firmitate, sed per singulos lunares cursus incre-
oo, hom mentus decrementique hæc semper pertulit,
. de vltione quia ab hausto nimio vini minimè infelix ab-
suntuit.

Ex libello Germanico Coloniae anno 1574. excuso, de
quibus dā laicis Missæ sacrificiū in ciuitate Gouda
nā per ludibrium celebratiib[us], eorūq[ue] diuina vltione.

CAP. LX.

V Erissimis ac fide dignissimis testibus nar-
ratum, ac literis mandatum legimus, an-
no Domini 1574, in autumno in ciuitate Hol-
landiæ Gouda contigisse, vt Catholicus qui-
dam ciuiſ grauiter decumberet, irriferūt eum
quidam Caluinistisæ sectæ, dictitantes per lu-
dibrium, leuius & facilius eum defungi posse,
si Missam prius audiisset. Nec mora, quidam
exillis Hermannus Aldarcich proferit habitū
sacrum, quo Ecclesia Catholica in tremendis
mysteriis vti consuevit, codemque induitur.
Paratur mensa, expediuntur cætera, quæ in sa-
cris mysteriis usurpari consueuerunt: adeſt
subornatus diaconus & subdiaconus. Canitur
introitus, & quædam aliæ preces, usurpantur
omnes penè per ludibrium cæmoniaæ Eccle-
ſiasticæ.

116 COLLATION. SACRAR.

siasticę. Vbi peruetum est ad canticum Ag
Dei, ecce festinus acc. irrit minister sacrifici
tis, exponit, vxorem eius coarctari dolorem
partus. Ille sacrificium sine cauda & sale
rens, non sustinuit in eo persistere donec
solueret, sed protinus excusso habitu, Mi
missa facta (vti aliquando ad D. Ioan. Voll
nanū, Melanchtonē dixisse ex ipso D. Alte
no intellexi) se festinus domū proripi
ter eundū nūtiatur ei, vxore duos gemelle
nixā. Faustū hoc nuntiū mox vt domū ing
sus est, conuertitur in luctum; vterque en
filiolus extinctus est. Vxoris deinde cubit
ingressus, eam cum morte confictari, & p
lò post defungi videt. Ipse quoque post
peste corripitur, cum omnibus qui vel
nisterio, vel cantu, imò etiam sola praefatio
sacrificio vel tacite, vel expresse suffraga
rant, omnesque eadem lue moriuntur.
tholicus verò ex infirmitate decumbens,
ualuit. Nolite errare, inquit Apostolus, Tu
non irridetur.

Constantius Manasses in Annalibus, &
Glycas parte 4. Annalium de Michaelo Impre
diuina mysteria per ludibrium representante
iusque funesto interitu.

CAP. LXI.

Michaëlus III. Imperat. cognomine
lentus, quem scriptores Annalium
mores perditos dissolutissimos, alterum Te